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МОДЕРНИЗМЪ.,.?!
ia:of Могущественъ духъ на поли- 
ічи фическо-економически развратъ и 
Іа> мораленъ упадъкъ се носи съ 
е о-езѣткавична бързина надъ злоче 
енистата ни земя и завладява всички 
{0®слоеве на обществото. Една луда 
^.необуздана страсть за здбогатява- 
бщ--не и охоленъ животъ е обзела 
преіеички Доходни службици, авто- 
че Мобилни разходки, балове, каба- 
; к'3рета, модерни танци и пр. су и- 
еН;°деалътъ на днешното ни обще- 
не ство. А, че всичко това води стра­
нната ни къмъ пропасть, никой не 

іъ иска и да знае. Добри хора на- 
рне цаватъ зовъ за отреззление, оба­

че никой не чува—тѣхния гласъ 
юр остава само гласъ въ пустиня. На 
.„'тѣхнатадобрина и идеализмъ нѣ­

кой даже гледать съ презрение 
и като на хора съ консервативни

rHl! възгледи на живота, като на хо­
ра отживѣли отдавна вече време­
то си. Вѣрни обаче- на своя иде­
ализмъ, тия хора напоследькъ о- 
бърнаха погледитѣ си къмъ учи­
телството, въ лицето на което 

ие. тѣ виждатъ, че все пакъ то е още 
чисто, незасегнато отъ тоя ра- 

>27 звратъ и готово всѣ :и моментъ 
да се бори съ всичко и противъ

6 .всичко, което носи разруха въ 
въ общественния ни животъ, И, 
наистина, кой може да откаже, 

Ш|е учительтъне е единъ сигуренъ 
ро-цѣлитель на народнитѣ ни болки?

LiHe е ли той единствениятъ, кой- 
... то е билъ винаги съ народа и

за народа ни? ... Въ най-бурни- 
О*тѣ врѣмена на политическия ни 

и общественъ животъ той вина- 
’ги е бивалъ спаситель. Ето защо 
тия хора не напраздно се обръ- 
щатъ сега къмъ него и възлагатъ 
надежди нему. А щомъ това е 
така, трѣбва ли тогава да стоимъ 

*съ скръстени ржце и да гледаме 
!съ спокойствие какъ побѣдоно- 

g : сно се движи срѣдъ народа ни 
' (фаталната колесница на разврата 
г (' подъ“чийто’ колела попадатъ че- 

іето пути и много здравомислящи 
{българи? Разбира се, че не Пре­
жди всичко, обаче, за да имаме 

В! успѣхъ, азъ мисля, че по напред 
‘да поведе борба енергична съ

21,1.; Модернизмъ, съ тоя модернизмъ, 
Fh който ни донесе модерната же- 
С на, а впоследствие и модернитЬ 
Е танци, които споренъ йенъ сх 

единъ отъ гла^нитѣ източници 
на всичко зло у насъ.

А кой може да откаже, че за­
ради „модернитѣ жени“ . у насъ 

і не се вършатъ ежедневно всевъз- 
можни престъпления? Нали зара- 

'ДИ тѣхъ мнозина пропиляватъ 
^і^сичко само и само да угодятъ 

на суетнитѣ имъ прищевки? А 
оЛ!:малко ли съ и такива, които 
арпропиляватъ и държавни пари? 
^Но това е нищо въ сравнение съ
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последствията. Коситѣ настръхзат 
човѣку, ако прочете статистиката 
на заболеванията 75 на сто отъ 
тѣхъ у младежитѣ съ отъ вене- 
риченъ произходъ, което не мо­
же да не създаде гржи на всѣки 
здравомислящъ българинъ. И мо­
дернитѣ танци—тоя психофизи- 
ченъ онанизмъ, както се е изра- 
зиль единъ нашъ лѣкаоь, не ни 
носятъ нищо по-добро., осгенъ 
едно главоломно увеличение на 
безде іетвенчостьта у момичетіта 
единъ доста значителенъ при- 
рьсть въ незіконоражданията и 
помятанията и въ края на краи­
щата едно потресающе увеличе­
ние на бракоразводитѣ и увели­
чение на проституткитѣ, които 
свободно се ширятъ изъ улицитѣ 
и съ своето безсрамие шокиратъ 
честнитѣ жени

Противъ тоя развратъ се бори 
и църквата — сзещенничест^ото, 
но бороды и ще бъде винаги 
безуспешна до като това после­
дното и у-ителството не си по­
дадутъ ръка и заработятъ заедно 
Само съ взаимнитѣ усилия на у- 
чителя и свещеника, при които 
като се прибавятъ и тия на на­
шия офицеръ и лѣкарь, на чино­
вника и на цѣлата здравомисля- 
ща бьлгареха интелегенция, само 
тогава, казвамъ. българския на­
родъ, нашата малка страна, ще 
може да се отързе отъ това тъй 
голзмо зло

За още по-голѣмъ успехъ въ 
борбата съ това голѣмо зло, би 
трѣбвало да вземе живо участие 
и самото правителство, защото 
то е, което има най-голѣма отго­
ворности за благосъстоянието и 
моралитета на страната. И нека 
то бъде увѣрено, че не ще бъде 
упрекнато отъ никой здравоми- 
слящъ българинъ, ако забрани 
съ законъ модернитѣ танци и 
тури ключъ на всички заведения 
където „модерната жена“—изгу~ 
била всѣкаква отговорность предъ 
семейството и дългь къмъ човѣ- 
чеството—се е отдала на суетни 
свѣтски ламтежи. Нека то не се 
плаши отъ нищо, защото на не­
гова страна е цѣлото учителство 
офицери, лѣкари, чиновници и 
българската интелегенция, които 
съ готови да дадатъ всичко, за 
да спасятъ страната отъ пагубно­
то влияние на тоя модернизмъ.

Прочее, нека всички, любещи 
искренно отечеството си, дока­
жемъ на нашитѣ „модерни жени“ 
че въ България за тѣхния моде­
рнизмъ нѣма мѣсто, че тѣхнитѣ 
суетни свѣтски ламтежи ни отв- 
ръщаватъ и че ще бъдемъ въ 
непримирима борба съ тѣхъ, до 
като тѣ не се оставятъ отъ без­
пътния си животъ!

Пишать ни оть с. Муредалларъ

Преди известно врѣме детето 
ми се бѣ поболѣло отъ болѣсьта 
кьоклюшъ за която цѣль бѣ пре­
дписано отъ Ново-пазирс <ия око­
лийски лѣкарь Д-ръ Прэдановъ 
/<9 мускунни инжекции. Смѣтайки 
че тази най обикновенна работа 
може да бъде извършена отъ 
участоковия ни фелдшеръ Миха­
илъ Добревъ предпочетохъ да за­
веда детето при него, още пове­
че, че живѣя въ същото село

Следъ втората още инжекция 
крака на детето се поду. Прину- 
денъ бѣхъ да го заведа повторно 
при околийския лѣкарь, който 
останови, че това е вследствие 
неправилно ударената инжекция 
която била ударена близо до пре­
гърната на коляното. Образувана 
бѣше доста голѣма рана, която 
детето едва можеше да понася 
въ продължение на цѣлъ месецъ

Замолваме почитаемия фелд­
шеръ да обгени умишлено ли е 
сторилъ това, за да задоволи 
своята неоснователна амбиция и 
ненависть къмъ менъ. И ако е 
така, какво е виновно това неви­
нно още дете? Или пъкъ е стана­
ло отъ неопитность? Защо ако 
е билъ неопитенъ, се е съгла­
силъ, а не е отказалъ, за да 
подиря други фелдшери, кгкто 
обикновено правятъ Мурадаларци, 
отъ какъ е дошелъ той, за да не 
правехъ тия излишни разходи, за 
излекуването първо на голѣ чата 
рана, за която стана причина той 
а после продъпжа лѣкузането 
на болестьта, отъ която страдаше 
До кога Мурадаларци ще бъдатъ 
излагани? Защо има нужда 
отъ този участью, когато не 
могатъ да се даватъ най-не- 
обходимиѣ помощи помощи 
на населението, та бива при­
нуждавано, да дири фелдше­
ри отъ околнитѣ участъци? 
Или тази амбулатория ще 
служи само за жилище па 
този самозабравилъ се па- 
ртизанинъ който е зарязалъ 
отдавна прѣмата си фелдше­
рска длъжность?

Д. Василевъ.

Спестівоіето.
На 23 октомври т. г. фре­

нския народъ е отпраздну- 
валъ за пр^въ п<ть отреде­
ния отъ правителството си 
праздникъ на спестяването 
Съ акцията си презъ тоя 
день френското правителство 
въ лицето па нацията си е 
изт ькнало ліеобходимостьта 

отъ спестяването както и до­
бритѣ последици оть него. 
По тоя случай въ градове и 
села рѣчи сж. държали ; фи­
лми се представяли; съ ро­
дната пропаганда се прави­
ло и агитации се водило, все 
върху економията й стопа- 
нскитѣ условия, като се е 
нагледно подчертало разли­
ката между разсипното пра­
хосничество и спестяването

Вьзползвани отъ такава 
отрадна инициатива на един 
мощенъ народъ, ние не мо­
жемъ да не отбележимъ съ 
какъвъ трудъ и мжжа всѣки 
си искарва поминъка у насъ 
и колко много се иска отъ 
всѣкиго да върти кжща и 
имотъ и най-после едни фра­
нцузи цѣнятъ тъй много спе­
стяването, като отделятъ е- 
динъ день въ годината за 
пропагандата му, ний май 
трѣбва да отдѣлимъ не 1, а 
5—10 дни годишно, защото 
да си признаемъ всички сме 
станали както казватъ стари- 
тѣ хора — „развей прахъ". 
Вѣрвало се по-рано, че бъл- 
гаринътъ се отличавалъ съ 
пестенето си, благодарение 
на която вѣра населението 
изъ Габровско още се нари­
ча „стипци“ и „вариклечко- 
вци*.

Тая обаче вѣра полека, 
лека замира, защото младия 
подрастващъ кадъръ съвсемъ 
не мисли да прави „бѣли па­
ри за черни дни“. Това по­
не можеше да се види това 
лѣто въ курортна Варна,

Презъ 1914 година, преби­
вавайки въ София, англи­
чанина Бъкстонъ като пи- 
шелъ студията сн за Бълга­
рия и българитѣ, между дру­
гото писалъ, че липсата на 
луксъ съставлявала най-голѣ- 
мата българска народна мощ 
или другояче, че е крайно 
пеете ливъ. Периода обаче 
отъ 1914 год. до сега стра­
шно изопачи тая истина, за­
щото почти нѣма вѣче у насъ 
семейство на което да не е 
извѣстно кое се нарича „оде 
колонъ“ или „крепъ де шинъ* 
Ударихме я всички презъ 
просото и Съ потъ спечеле­
ния левъ съвсемъ ие е свя*- 
дёнъ никому. Тая обаче на­
ша наклонность да не спе-



стяваме както се е появила 
така и ще изчезне, . защото 
живота вече ни ннлага да 

-се провикнемъ: смэ рт на лу­
кса и разкоша! Долу изтънче- 
ностьта която тачи полити­
чески онеправдания пол ь; до­
лу веселитѣ и приятни компа­
нии на Бахуса!

Да живѣй възела въ до­
лапа съ двата гроша!

Да живѣй трезвата песте-- 
ливость! . t

Скъперникь

ХРОНИК4
На 1 ТОГО въ деня на 

Народнитѣ будители се извъ­
рши тронясването на новия 
храмъ въ с. Памукчи отъ Н. 
В, Митрополитъ Симеонъ. 
Присж.тстваха окржжниия у- 
правитель г-нъ Рашковъ Шу­
менския народенъ предста­
витель г. Ченгелиевъ, Ново- 
пазарския окол. Н-къ г. Ко­
деровъ, градския кметъ Ди- 
мовъ, агронома г. Рачевъ и 
др. официални лица. На ви-- 
сокитѣ гости бѣ сервирань 
обѣдъ К/Кдето младия и инте- 
легентенъ Памукчийски све- 
щенникъ ги приветства съ 
добрѣ аргументирани рѣчи. 
Окръжния управитель г. Ра­
шковъ и .свещ. Д. П. Васи» 
левъ талантливъ и вещъ въ 
черковната книжнина свеще- 
нникъ и редакторъ на „На­
роденъ будитель“.
скотовъдци вниманк е

Въ последно врѣме зачести 
ли с?общения за отравяне 
следъ даване Серапись (С. 
Б. 444).. Появата на тия не­
щастни случаи на отравяне 
съ С. Б. 444 в- последно 
врѣме се обесняватъ с» вѣ- 
рояТноста щото тетрахлоро­
метана посредствомъ смѣсва- 
нето му съ вещества или отъ 
неподходящо съхраняване 
следъ врѣме се е прев?рвалъ 
въ силна отрова!

(Сп. Ветр* сбирка кн. I II 
стр. 38—39)

Какъ осигуряватъ 
тантиеии

За 4 години Б. Търг. Пар. 
Д-во въ Варна е амортизи­
рало 5 парахода за 5 лева 
когато тѣ сега струватъ 
37,500,000 лева. По тоя на­
чинъ упр. съвѣть на това 
дружество си е докаралъ та- 
нтиеми 1,295,560 лева.

Ето какъ се управлява дру­
жество. При това държавата 
до сега е подпомогнала то­
ва Д-во съ 180,000,000 лева!

Кметъ побойиикъ
Въпреки че сжмъ си изра- 

ботилъ трудовата повинность 
на 3 т. м. се яви при мене 
въ с- Гьоджеджи сел. кехая 
и ми заповѣда отъ името на 
общината да отида въ с. Гю- 
ллеръ и да донеса съколата 
си телефонни стълбове. Не 
отидохъ, тъй като си израбо- 
тихъ трудоватај повинность

:0:

Гавраидъ Юрдановъ и в ие централа Цови-Пазаръ 
клонъ гара Каспичань.

Съобщава на своята многобройна клиентела отъ града и околията, че е паба 
вилъ за сезона Студената ЛЮТЭ ЗИМЭвсички колониялни и манифактурни си 
ки които ще продава при извънредно намалени цени и либерални условия. Спецц 
ално на Г. Г. чиновницитѣ от ь всички учреждения и ведомства при специална ку 
понна система, съ месечно изплащане. Посещението на магазинитѣ ни незадліжа 
ва покупки а има за цѣль да даде вчзможность на клиентелата да си направи из 
боръ отъ колониалъ и манифактура а именно:

Колониялъ Специални артикули Манифактура

Всички захарни изделия ® 
оризи различни, отборъ ка- й 
фета включително „Роле“ й 
Сапуни местни и турски; й 
Соль каменна и Ировадий- Й 
ска; Газь овенъ, звезда, Й 
слонъ, еленъ. Минерални Й 
масла различни; специално Й 
подово за училища. Калей Й 
марка „Аі не“ имонова @ 
кислота—„кристалъ“ маели й 
ни различни, риби сезони й 
масла за ядене дървени и й 
растителни, нови пра ?дн і Й 
ТОрби раЗНИ И ВС ІЧ-- « й 
други колониални сгъни й

Й Прежди— английски, бъл- 
й гарски, италиански белеш 
Й и небелени, боялия — ю 
й враци и сулани всички № 
й Платове— различни, стоти 
8ци видове и десени on 

вълна, памукъ и копринг 
й Зефири за ризи. Поплию 
й за ризи спецаилно българ 
|ски копринени платове за 

свадби и годежи. хасета 
по изборъа море—басмі 

й —различни. Габардини по 
й вече от20 вида. Чорапи мж 
й жки и дамски местни и евре 
й пейски. кадифета различни

Продажба ка едро и дребно.

своеврѣменно. С»сбцено 6b 
и на други, но и тѣ не оти­
доха. Съставиха актове, на 
нѣкой ги поднесоха за нодии- 
сване, а мене на 4 т. м. в» 
9 часа вечертьта откараха 
въ с. Енево за подписване 
акта. Обаче преди да ми по­
днесе акта, кмета Калю Сто­
яновъ ми нанесе побой въ 
канцеларията на общината 
и то предь свидетели. Акта 
ми ее поднесе следъ това— 
подписахт го.

Питамъ г-на кмета, той па­
лачъ ли е и сь камшик» ли 
смѣта да управлява, или още 
му е млечно за дѣто си по- 
дадохъ оставката като общи­
нски сівітникъ при сжщата 
община? И ако я кара така 
кжде ще му излѣзе края.

Ние бежѣпцитѣ, прогонени 
от имота си из чужди държа­
ви, дойдохме ужі да живѣ- 
емъ поне при наши братя 
българи, а то излезе, че по 
наши гърбове кметоветѣ ще 
се учатъ да управляват».

За всичко станало заве- 
дохъ дѣло срѣщу кмета.

Н. Т. Ангеловъ

MD1 impi ЛРЕТЈ'
ФИЛМИ „ФЛНЛМЕТЪ“ — СОФИЯ

5 и 6 —
ДиолсКиятъ циркъ

Норма Ширеръ

ДЮКЯНСкО МЕСТО 
48 квздргтни метра 4 
До мсгазьна ка А.пгксадъръ Доневъ & Си 

СС продава мравка—редакцията.

{Й ДЕНЮ Ц. ЧОЛЯКОВЪ—ГЯБРОВЕЦД
—юзи-плзя?ъ- 

й
ГРОДАВЉ рззнии ридове обработени обущарски, са- 

Йрашки кожи и материяли и инструменти. Разполага съ габро­
вски царпули на фаши и разни габровски стоки.

КѴПУВР: гсички ридове сурови кожи

№ 73
гр. Нови-Пазаръ 3 Ноември 1927 год

Согласно обявлението N2 10 от» 13 фебруарий т. г. 
бликувано въ държ. вѣстники, брой 271 отъ 4 мартъ т. 
Ново-пазарското турско учил, настоятедст» о обявява 
ичтересующитѣ, че тарга за даване под», наемъ 41 дек.» 
разработва земя, разделена на 4 парцела 3 отъ 10 дека 
и едина отъ И декара за срокъ от», 5 год. отъ утвърж; 
ване търга до 1 декември 1932 год, ще се произведе 
13 Ноември 1927 година.

s К ларп и железари! । 
ЈЈ Пристигна птл^пъ чешит -. желѢзерМЯ, КаТО.* ј 
g шина халкалжкъ (налжкъ) обло и мем*! 
g берликъ
Ц Ободи! Осѳнови. Ободп! І 
О** цѣли и половинки 1-во и ll-ро качество, 

оои, безири, лакега дребна железа*

ОрИЯ ще намерите на износи цени само при Ал. 
Доневъ и Син?.


